Con multotiens qdem cadit necessitas scalpel landi ante maturationem.

Con q̄ pte ponit quosdā canōes in curatiōe flegmonis pue flegmo cōuerit ad sanie. t̄ diuidit in tres ptes fm̄ q̄ tres canones ponit. z⁹ ibi (Et multotiens) 3⁹ ibi (Et de ap̄atib⁹ calidis) Dicit ḡ. Q̄r multotiens est nece scalpellare an̄ maturationē. i. an̄q̄ fiat maturatio. t̄ hoc est q̄n eēt būor cōstrictus valde i ap̄ate t̄ mult⁹ vel ex frigido vel ex nimia repūssione. in tali. n. casu. vt dictū fuit supra facim⁹ scalpel lationē an̄i maturatiōe. vt egrediat sanguis mal⁹ stric⁹ i ap̄ate ne corrūpat. t̄ p̄z q̄is corrūpat mēbz t̄ mortificet.

Con multotiens igeniatur in attrahēdo ap̄a er membro nobili ad ignobile cum attractiūis: deide curatur t̄ aperitur.

Con ponit z⁹ can. Et dic̄. Et multotiens igeniāt in attra-

Flegmonis

bendo ex mēbro nobili ad ignobile: sic ē in locis emūcto-rys cū attractiūis. s̄i calis vel ventosis vel sanguisugis: vt ponit Auic. in p̄mo. deide cura. i. matura cuz emplis. s̄i ma- turatiūis. t̄ postea aperiat. Rō abit h⁹ dicti est supra posita t̄c. q̄r melius ē q̄ fiat ap̄a in mēbro ignobili t̄ emūcto-rio q̄z remaneat in nobili t̄ faciat apostema p̄z q̄. t̄ ponit Auicen. in p̄mo. Sequitur illa pars.

Con de ap̄atib⁹ calidis q̄ idigēt saniositate em- plastre caput ei⁹ cū psilio t̄ cū extictiūis i cir- cuitu ei⁹: t̄ limat ex ap̄atib⁹ t̄ emplastris cum pēna qm̄ digiti ledunt ipsum.

Con q̄ pte ponit tertiu canonē. Et dic̄. Et de ap̄atib⁹ calis que idigēt saniositate hoc ē. q̄r debēt puenire ad saniem. emplastretur caput eius cum psilio su. vel cum similis re- percussiō illi. Et cum extractiūis.

Sed hic est dubiū de hoc q̄d dicit Auicē. dicit q̄ ap̄ata cala valde q̄ idigēt maturatiōe debēt emplastrari cū psilio t̄ silibus. **C**on hoc est tra q̄d superius dixit ibi. **C**on ergo vides ictiōne ap̄atis incedere itinere cōxiture: tūc dimittit ifridationē t̄c. **C**on p̄. hoc est h̄ illū afforisimuz. ypo. qui dicit. Calidū sanie facies. ponit enī ypo. q̄ medicina faciens sanie est cala t̄ nō frigida. ergo tūc videſ male dicere Auic. qui dicit q̄ em- plastretur caput talius ap̄atū cum psilio t̄ cuz alys extin- ciōis in circuitu. **C**on dicendū est ad hoc q̄ p̄ncipaliter et per se t̄ vt in pluribus medicina faciens sanie debet esse calida: vt postuit Auicen. t̄ ratio hui⁹ apparebit postea in processu. sed per accidens t̄ in casu: vt hic ponit Auicen. p̄t esse medicia maturatiua frigida. t̄ hoc est sicut ponit Auicē. in apostematib⁹ valde calidis: t̄ talia apostemata sunt sicut apostemata herisipilla. quia in talib⁹ apostematis valde calidis naturalis calor valde inflāmatur int̄qntuz q̄ phibetur eius operatio que est digerere ma- teriam t̄ eam conuertere in sanie. sed si apponatur me- dicamen frigiduz: tūc prohibetur talis inflāmatio calo- ris naturalis. t̄ ideo tūc calor naturalis confortat ex ap- positione talium frigidop̄: t̄ tūc agit in materiaz apostematis: t̄ eam cōuertit ad sanie. Iteruz etiam quia in ta- lib⁹ apostematis calidis fit exalatio spiritus t̄ caloris magis per frigidum: aut prohibetur talis exalatio. t̄ ideo adiūnat ad facienduz sanie per accidens. Iteruz si non apponcretur medicina frigida ppter intensaz eius calidi- tam rumpet tale apostema ante q̄z digerat. t̄ ideo in ta- li casu sunt apponenda frigida medicamina. etiaz quādo volumus maturare. Or ergo dicis q̄r Auicen. dicit. Cum ergo vides t̄c. Dicendū q̄ ibi loquitur Auicē. vt in pluri- bus regulariter. Iterum quādo Ipo. dicit. Caliduz sanie faciens intelligit hoc per se t̄ vt in pluribus. sed per acci- dens t̄ in casu nihil prohibetur q̄ medicamen frigidum sit maturatiūz sicut in apostematis valde calidis: sed hic ponit Auicen. t̄ liniatur ex epythimatibus t̄c. quoniā digitū ledunt ipsum. q̄r ppter caliditatem ibi intensaz est maximus dolor. t̄ ideo quanto tactus potest fieri cuz ma- iori facilitate tanto est melius: quia tūc fiet tactus faci- lior. t̄ ideo dicit Auicen. al. bi. Et si tactus fuerit necessa- riū fiat cum facilitate. Et causam huius reddit Hal. illo verbo. Laue dolorem quantum potes: quoniā nil est cā apostematis sicut dolor.

Con berisipilla t̄ spēs eius.

CAP.

III.

Alm scintisti causas berisipille t̄ spēs eius in libro primo.

Con isto caplo dterminat Auicē. de q̄dā ap̄ate calo q̄d fit ex colera: q̄d vocat berisipilla. t̄ di- uidit p̄s ista in ptes duas. p̄mo determinat de ipso q̄tuz.

Fen .III.

ad cās et signa. 2. determinat de ipso q̄tū ad curā. 3. ibi in z. caplo (Dz ut euacues) Prima ps diuidit in ptes qua- tuor. p̄ determinat de cāis et signis ipsi⁹ herisipilla. 2. ostēdit vbi pl̄m b̄ generari. 3. ponit qđdā iudiciū sumptū ab ipsa in qđaz egritudie. s. in fractura ossis. 4. excusat se ad ponēdū diuersitatē iter herisipilla et flegmone. q̄r de h̄ est dictuz est alibi. 2. ibi. (Et vbi pls accidit) 3. ibi. (Et qñq̄ accidit) 4. ibi. (Et tu gdē iā cognouisti) Dria ps b̄ ptes duas. p̄ excusat se a ponēdo cās herisipilla. 2. ponit signa ipsi⁹ p̄ q̄ distinguit herisipilla a flegmone. 2. ibi. (Et illa ex qb⁹) Dicit ḡ. Ja sciuisti cās herisipilla. q̄r cā ei⁹ est colera vel pura vel admixta; et sp̄es ei⁹. q̄r herisipilla est duplex, qđā est pura et qđā ē 2posita cū flegmone. et vocat herisipilla flegmōides si vincat ibi hūor coleric⁹. Si autē vicit hūor sanguine⁹ vocat flegmō herisippillades. Et nō solum herisipilla pōt xp̄oi cū flegmōe; s̄z et cū ap̄ate molli: vt dicit Hal. de ige. sani. pticula. i3. et in talib⁹ passiōib⁹ 2positi debet esse curatiōes cōposite. et fm q̄ vicit ibi vna passio. sic et dz vincere cura illi⁹. s̄z q̄r ex curatōib⁹ simpliciū ha- benē curatiōes 2positoꝝ. et iō. Au. ponit curā istoꝝ b̄ ma- iorē pte. put sūt morbi simplices. et maxie q̄tū ad localia in li. p. fen z. ca. 5. de egritudib⁹ 2positis illo ca. Et sanguine⁹ purū flegmōes et. Deinde cum dicit.

C Et illa ex quibus discernit ex flegmone sunt: quoniā herisipilla magis apparentez habet ru- bedinem et puriorē.

C Hic Auic. ponit signa ipsi⁹ herisipilla in qb⁹ distinguīt ab ipso flegmōe. et diuidit ps hec in ptes pls fm q̄ plura sig⁹ ponit in qb⁹ herisipilla distinguit a flegmōe. Primo ḡ ponit vnu signū qđ sumi⁹ a colore. Dicit ḡ. Et illa. s. signa ex qb⁹ discernit a flegmōe sūt: qm̄ herisipilla magis appa- rentē b̄ rubedinē. i. b̄ rubedinez magis in superficie. quia materia in herisipilla est in superficie. et puriorē. s. rubedi- nē. q̄r color colere est rubeus et clarus.

C Et ex flegmone appetit rubedo ad nigredinē declinis aut viriditatē. et pl̄m coloris ei⁹ est occultū in pfundō. et rubedo herisipilla dstrui- tur per tactū statim et albet ei⁹ locus cā subtilli- tatis materiei rubee aut separatiōis ei⁹: deinde re- dit velociter et nō sifit est rubedo flegmonis et vides i rubedie herisipille colorē croci et citrini- tate et nō vides illō i rubedie flegmonis.

C Ad nigredinē declinis aut ad liuiditatē. i. ad quādā ob- fuscationē. q̄r color sanguis exūtis in ap̄ate sp̄aliter ē color rube⁹ turbidus et nō clar⁹. et pl̄m coloris ei⁹ occultū est in pfundō ei⁹ pp grossitiē sanguis. et iō mā ē ibi magis pfun- da q̄ in herisipilla. et vides in rubedie herisipille colorē croci et citrinitatē et nō vides id in rubedie flegmōis. q̄r co- lor cole est rube⁹ citrin⁹. color sanguis ē color rube⁹ turbi- dus. et iō attinet cuiā obfuscationi et nigredini.

C Et ap̄a herisipilla nō fit nisi in eo qđ appetit de cute et flegmon p̄fundat in carne et, et heri- sipilla est pura: et nō est ita flegmon.

C Hic Auic. ponit aliud signū p̄ qđ distinguīt herisipilla a flegmone. et dicit ap̄a herisipilla. i. tumor herisipilla nō fit nisi in eo qđ appetit de cute. et cā h̄ est pp subtilitatē māei. et iō q̄r colā subtilissimi liquoris ē: penetrat cito carnē q̄ ē rara et nō retinet nisi in superficie et cute eo q̄ cutis dura ē et spissa fm q̄ dic Hal. i3. pticula de ige. sani. q̄ flegmō p̄- fundat rōne grossioris māe. Et iō dic Hal. in pticula p̄al- legata. s̄z sic flegmon fit in carne piez cutis amplectēs sic istud. s. herisipilla fit i cute pte carnis amplectēs. **C** Tūc

De herisipilla

Auic. ponit aliud signū distinguēs iter flegmonē et herisipilla dicēs q̄ herisipilla ē pura. s. vtpl̄m et nō ē ita flegmō. q̄r vt dictū fuit supra: vtpl̄rūm associat ei aut duricies aut herisipilla aut furiositas.

C Et puenit qñq̄ ex calitate herisipilla ad hoc vt cōburat cutē et ei⁹ virulētia vesicat et mino- ratur illud in flegmone.

C Hic ponit signū distinctiū herisipilla a flegmōe q̄ su- mis ex quādā effectu quē facit calitas herisipilla et dicit. Et puenit qñq̄ ex calitate herisipilla ad h̄ vt cōburat cutē. et h̄ est qñ mā ipsi⁹ est multū acuta adusta et ei⁹ virulētia vesicat. s. ad modū ignis ex qb⁹ vesicis egredit. qđā viru- lentia. et minorat istud in flegmōe. q̄r flegmō nō puenit vtpl̄m ad tantā calitatē et adiustionē. q̄r mā ei⁹ est magis hūor benign⁹ sic sanguis. vñ vtpl̄m nō venit ad tantā ma- litiaz sicut herisipilla cuius mā est colera.

C Et pura nō ipellit penitus et flegmon ipellit. et quāto plus multiplicat additio sanguinis sup- colericum est ipulsio magis apparens et dolor et pulsatio vehementiores.

C Hic ponit aliud signū per qđ distinguīt herisipilla a flegmone. et dicit pura. s. herisipilla non impellit penitus. i. non inflat nec facit tumoreꝝ sicut facit flegmon. Et ra- tio huius est pp̄ter subtilitatēz materiei. vnde expandi- tur in superficie cutis et non retinet et coartat in uno loco: Et quāto plus multiplicatur additio sanguinis super co- lericum. i. si flegmon et herisipilla componant quāto pls in tali commixtione vincit flegmon et humor sanguinetis tanto est impulsio magis apparens: id est inflatio et tumor propter rationēz dictaz et dolor et pulsatio vehementiores. quia cum materia sit grossior et magis p̄fundata in carne ibi fit maior tensio et strictio humoris in membro. vnde sequit̄ dolor maior et fit etiā ibi maior coartatio artarie. vñ sequitur maior pulsatio artarie. et ratio istoz melius fuit posita in caplo p̄mo de ap̄atibus supra.

C Et herisipilla attrabit febrem vehementius q̄ flegmon.

C Hic ponit aliud signum distinguens dicens et herisipilla attrabit febrem intellige effimeram. quia talis febris puenit ex apostematibus exterioribus ratione caliditatis eorum. et raro puenit inde febris putrida vehementius. i. citius q̄ flegmon. et hoc est pp̄ter maioreꝝ caliditatem herisipilla. vnde citius in ea inflamat̄ spiritus q̄ in fleg- mone. et ideo citius puenit ex ea febris effimera: licet fe- bris putrida pueniret in flegmone ratione maioris reple- tionis que est ibi. vnde hic Au. intelligit de febre effime- ra: que vtpl̄rū sequit̄ ap̄a rōne caliditatis ipsius.

C Et qñq̄ cōsequit̄ ex calitate herisipilla vt cō- burat cutis: q̄re alterat illud qđ nominat heri- sipilla: et non est ita flegmon.

C In ista parte Auicen. repetit quoddam signum distin- ctuum herisipilla a flegmone adiungendo quoddāz. Di- cit ergo. Et quandoq̄ consequitur et. quare alteratur id quod nominatur herisipilla. i. non videtur tunc q̄ sit heri- sipilla. q̄r propter illam adiustionem et vesicationēz quā facit videtur q̄ sit pruna vel ignis persicus. quia assimila- tur tunc in accidentibus eius et non est ita flegmon ratio aut eius est dicta superius.

C Nō est ergo inflatio herisipille minor inflatio- ne flegmonis: imo pls: versi tensio flegmōis et do- lor ei⁹ est pp tensionē. et qñq̄ fit maior. quāpp dolor herisipille est minor.

Tractatus .I.

CIn parte ista ex dictis excludit quodam correlariū. Sequitur n. ex dictis quod inflammatio herisipilla. i. calitas herisipilla non est minor inflammatio flegmonis. i. caliditatis flegmonis: immo inflamatio herisipilla est maior inflammatio flegmonis eo quod mā ipsius est plus calida. et iō pducit ad vesicationē citi⁹ quod flegmon. et citi⁹ attrahit febrē: ut dcī ē. verū tensio flegmōis supple ē maior quod ī herisipilla. quod ibi mā est magis coartata et collecta in uno loco. i. herisipilla autē sparsa in superficie: ut dcī ē supra. Et dolor ei⁹. s. flegmonis ē pp tensionē. et quod sit maior dolor in flegmōe quod ī herisipilla. **E**t nota quod rō. quod dolor ē maior in flegmine, ne quod in herisipilla ē. quod dolor in apate attrahit ex duob⁹ ex mala opione et strictiōe et culcatōe hūoris in mēbro soluētis continuū. mō in flegmōe ē utrāq; cā. quod ibi ē mala complexio et culcatiō hūoris in mēbro. in herisipilla autē nō est talē culcatiō et strictiō hūoris: ibi sit mala cōplo. Et iō cōcludit Auic. quāpp dolor herisipilla ē minor: s; supple pūctio ī herisipilla ē pl's quod ī flōne. quod ibi ē acutior mā. vñ est in ea pūctio ad modū spine. Tūc seḡ illa ps.

Cerb̄i plus accidit herisipilla accidit in facie et icipit a lepore nasi et augmentat apostemā et expandit in facie totā.

CIn q̄ pte oñdit ī quo loco corporis pl's accidit herisipilla. Et dicit ḡ. Et vbi plus accidit herisipilla accidit in facie. Et cā h̄ pōt esse rōne calitatis et subtilitatis māei de rōne cui⁹ est petere ptes supiores. et qz in prib⁹ supioribus vīget maxie humores cali⁹ et subtile, et iō herisipilla: ut pl'm accidit in facie et icipit a lepore nasi. i. a pte nasi q̄ ē iuxta supercilia. et postea augmentat et expandit p faciē totā.

CEt quādo accidit herisipilla a fractura ossis sub cute: tūc illud est malum.

CIn bac pte Auic. pōt quodā iudiciū sup̄tū ab herisipilla ī quodā pte. s. in fractura ossis. et dicit quod quā accidit herisipilla a fractura ossis sub cute ē malū itellige ē malū p viā signi et p viā cāe. p viā cāe. quod herisipilla ibi ext̄is corrūpet os et pl's corrodet rōne māe male ex q̄ fit. Itēp̄ ē malū p viā signi. quod ibi ē mai⁹ nocimētū pp mēbrū ybi ē. et B̄ ē qd̄ dic̄ ypo. in 7° p̄ticula aſſo. in ossis dñudatōe herisipilla malū.

CEt tu qdē iā cognouisti diuersitatē iter herisipillaz et flegmonē in loco alio ab isto.

CHic se excusat iſufficiēter ponēdo diuersitatē iter flegmonē et herisipillā. Dicit ḡ. Et tu qdē r̄c. sciuiſti ī loco alio ab isto. s. in pmo canone de apatib⁹ calidis. ibi. n. apparuit diuersitas et distictio iter herisipillā et flegmonē. Uel pōt hoc referri ad ea que dicta sunt in libro pmo. fen. 2°. caplo de egreditinibus compositis.

CLura herisipille. **CAP.** **V.**

Portet ut enacues corp⁹ ab ea cū solutio cole: et si idigēt flebotomia: flōmaēt. Et flōmia qdē nō multū ſert nisi quod mā est iter duas cutes. Si autē pfunda fuerit tūc ei⁹ iuuamētū minorat et fortasse attrahit. et si idigueris reiteratiōe ſoloni⁹ ventris post flebotomiā fac illud ſm q̄ calefit et dñabus materijs.

Super⁹ Auic. determinauit de herisipilla q̄tū ad cā et signa ipſi⁹. hic determinat de cura. et diuidit in duo. p̄ponit curā ei⁹ q̄tū ad vīlia. et q̄tū ad localia et p̄ticularia. et ibi. (Deinde p̄mita te ad ifrigidandū) Dicit p̄ op̄z quod euacues corp⁹ supple qd̄ pati⁹ ab ea. i. ab herisipilla cū ſolutio colere cū ſirupo rosato laxatiuo et ſimilib⁹ purgantib⁹ colerā. et si indiget flebotomia flebotomia. Et flebotomia

De cura herisipille

14

quidem non inſtum cōfert r̄c. **Sed circa** istā pte ē dubitatio de dcō Auic. vñ. n. ex preſe ponere totū ſriū. dič. n. q̄ ſlōmia ſert quod mā est iter duas cutes: s; si mā pfundat: tūc minorat eius iuuamētū. quod quā mā est iter duas cutes: tūc significat quod est mā colica pura. et p̄ ſlōmia quod est herisipilla pura. Quā autē mā pfundat: tūc mā colica est admixta cū ſanguine. et p̄ ſlōmia herisipilla nō est pura: s; admixta cū ſlegmone. quod vt ſupi⁹ dicebat ī B̄ dīt apā herisipille a flegmine. quod apā herisipille nō fit niſi in eo qd̄ appet de cute. flegmon autē pfundat in carne. nūc autē quā mā herisipilla ē pura: tūc nō cōfert ſlōmia: quā autē est admixta cū flegmone: tūc cōfert ſlōmia. q̄ tūc nō confert ſlōmia herisipille quā mā est iter duas cutes. et cōfert quā mā pfundat. q̄ tūc ī vīra quod pte videt dicere falsuz Auic. **A**d hoc r̄ndet p excepcionē līe. Et pōt ista līa exponi plib⁹ modis. vñ mō ſic. Et ſlōmia qdē nō multū ſert niſi quā mā colica est pauca et ſt admixtio ſanguinis multa supple quod est apt⁹ fluere et ē in cursu. Si autē pfunda fuerit. i. si mā colica fit multa. et hoc quod mā colica pura ſit vel quod parū ſit ibi mā ſanguinea admixta. vñ itelligit hic quod mā colericā pfundet nō pp̄ter multā admixtio ſanguinis ſed pfundat. quod mā colericā ē multa. vñ est ita in magna q̄titate quod est ibi in superficie et in pfunditate: tūc eius iuuamētū minorat. i. tūc ita nō ſert ſlōmia. et fortasse attrahit. i. fortasse augmentat herisipilla. s. cū ſit flebotomia quā mā colericā ſit multa vel pura. quod cū ſanguis ſit frenū colere. ut dicunt auctores ſi fiat flebotomia quā mā ſit multa vel pura: tūc ex tali extractiōe ſanguinis pōt colera ſupcalefieri et ex tali ſupcalefactiōe et ebulitiōe colere attrahit ibi plus de hūorib⁹. et p̄ ſlōmis augmentat herisipilla. et iō bñ dicit Auic. in pmo can. fen. 4°. ca⁹ de flebotomia. Et ſūmope tibi caue ne egypt ad vñā duar̄ repx perducas. s. ad colericō hūor̄ ebullitionē et frigidō cruditatē. et tūc pole est quod aliquā per ſlōmiā augmetet. quod attrahit ſicut ē in dicto caſu. **A**lio mō pōt exponi ſic. Et ſlōmia qdē nō multū ſert niſi quā mā ſit iter duas cutes. i. niſi quā mā pl's ipellit et tumet apparet. quod quā mā plus ipellit apparet et ſignū quod ē ſecū ſanguis admixt⁹. quod mā ſanguinea plus ipellit: ut dcī ſuit ſupra ī pmo cap. illo. h. et pura nō ipellit penit⁹. r̄c. quā autē ſanguis ē admixt⁹ cum colera: tūc flebotomia cōfert. Si autē pfunda fuerit. i. ſi materia minus ipellit vel nullo mō impellit apparet tūc minoratur eius iuuamētū. i. flebotomie. quod quādo nō impellit tūc ſignificat quod est herisipilla pura vel pauca admixtio ſanguinis. vnde tūc nō ita confert flebotomia. et fortasse attrahit. i. fortasse augmentat herisipilla. s. quando ſit flebotomia quādo materia nō impellit. quia tūc cum colera ſit pura vel multa in quātitate per flebotomiam pōt ibi fieri maior ebulitio colere: ut dictu⁹ ſuit ſupra. vnde attrahuntur humores. et pōt herisipilla augeari. Līz ista expositione cōcordat Aly. in dispositione regali. qui dicit quod quādo herisipilla ſit ſine tumore: tūc comperit ſolutio ventris ſi est cū tumore: tūc debet fieri flebotomia et ſolutio ventris ſm quod apparet per verba eius in caplo de curatione herisipille. Tertio modo pōt exponi istud verbum Auicen. ſic. nam ſm quod apparet per Hal. i. 4° particula. de inge. ſani. herisipilla ē duplex. quia quedam ſit cum vulnere. et quedam ſine vulnere. illa que ſit ſine vulnere ſit illa que ſit ex colera nō adusta nec mala. vel ſit ex ſanguine tenui qui proportionatur colere. Illa autem que ſit cū vulnere ſit ex colera adusta grossa mala. Et ideo dicit ibi Halie. nam ſi colera ſit corroſiva et calidissima cutem excoſiabit vſque ad ſui interiora. et talis herisipilla ſit mala. Et ideo dicebat Auicenna in primo capitulo huius tractatus. Et ſi pertransierit colera

Sen .III.

In grossitie sua vsq; ad subaz sanguis et fuerit mala. i. fuit mā adusta: vñ pp adustionē ingrossat et pfundat vsq; ad subaz sanguis: accidet herisippilla mala. tunc ḡ expone dictū Aui. Et flebotomia gdē nō multū ḡfert nisi qn̄ mā est iter duas cutes. i. nisi qn̄ mā herisippille ē subtilis et nō adusta: sic est herisippilla q̄ est ex colā vel sanguine subtili, ppportionato colere. Si vñ pfundat. i. si mā colē sit grossa et calidissima et adusta: sic est in herisippilla mala q̄ vesicat cutes. qz colera pp adustionē suā pfundat se vsq; ad substatia sanguis et penetrat cutē vsq; ad sui iteriora: tūc minorat ei⁹ iuuamētuz. qz tūc qn̄ herisippilla est cū vulnere mā ipsi⁹ est calidissima et adusta et colera valde acuta. et iō dicebat Aui. supius. Et qn̄q; puenit ex calitate herisippille ad hoc vt cōburat cutē. qz timem⁹ ne pp flomiā cū sanguis sit frenū colē pls augmētaref colā. et p̄n̄s augmentet malitia herisippille. et h̄ est qd̄ subiūgit Aui. Et fortasse attrahit. i. fortasse augmētabit herisippilla p̄ flomiā. et qcunq; mō exponat siue p̄mo mō siue scđo mō siue tercio. apparet r̄isio mō ad tertium p̄ expōne dicti Aui. Et si idiguerit reiteratiōe solonis p̄ flomiā fac illud h̄ q̄ calefit ex duab⁹ materijs. i. fm q̄ supabūdat ibi sanguis vel colā. qz si supabūdat ibi pls colā reitera solonē ventris. si aut̄ sanguis reitera flomiā. Et nota h̄ q̄ sic herisippilla p̄t misceri cū flegmone. ita ēt p̄t cōponi cū apate molli. et ēt cū apate melico duro. et sic curatio ipsi⁹ qn̄ miscet cū apate molli et duro ēt p̄posita. vñ sic idigem⁹ ibi farmacia et flomia: ita hic idigem⁹ euone colere et flatis: si ḡpōit cū apate molli. et si ḡponit cū duro idiget euone colere et melie. Et eodē mō intellige de cura q̄tū ad localia. et h̄ est qd̄ dīc Hal. i. 4. p̄ticula de īgenio. h̄ sic herisippilla miscet cū flegmōe sic et cū molli apate. vocaturq; mollherisippilla. et silr si ifridef vel iduref vt si ḡponat cū hūore frigido duro. i. cū hūore melico herisippilla dura vocatur: et sicut ḡposite sūt passiōes ḡpositis egēt hūorib⁹. sic ēt in istis faciēduz. est. Auicen. nō fecit mentionē de his. qz raro cōtingit q̄ cōponat herisippilla cum apate molli et duro. sepe autē cōtingit q̄ cōponat cum flegmone.

Alterius quereret aligs q̄re nō fecit illā dī strictōez de cā p̄mitiuā et ante in herisippilla sicut fecit i flegmōe. Et videt q̄ obuis set eaz facere. qz penes istas cās diuersificat cura isti⁹: sic ēt cura flegmōis. Et h̄ p̄z p̄ Aly. in libro oculoꝝ quē fecit tractatu. ii. de curis morborū ḡnialr. qz si cā herisippilla sit p̄mitiuā: medicia ei⁹ dīz esse dissolutiuā et molliiuā: vt dīc ibi Aly. Si autē est aīs dīz ēe refrigeratiua et hūectarina. Dōm ē ad h̄ vno: q̄ qn̄ fecit mentionē de istis cāis. qz illud qd̄ dīc de eis i flegmōe dedit h̄ intelligere de eis i herisippilla. Alio: p̄t dici q̄ nō fecit mētionē. qz raro ḡt̄n̄git q̄ herisippilla fiat a cā p̄mitiuā sic fit flegmō. qz v̄pl̄m hūores q̄ currūt ad faciēdu āpa ex cā p̄mitiuā sūt sāgunei pp maiore ei⁹ abūdātiā in corpe. et iō Aui. h̄ istā distin̄ctōez nō posuit sic posuit i flegmone. Et nō. q̄ vt dicit Aly. i illo lib. oculoꝝ si herisippilla fiat a cā p̄mitiuā dīz curari in p̄n̄: cū resolutiuā sic in flegmōe. h̄ nō dīz ēe ista resolutiuā sic i flegmōe. qz i herisippilla q̄rit maior alteratio q̄ in flegmōe: vt dicef postea. Si aut̄ fit a cā aīti: tunc dīz curari: sic h̄ ponit Aui. vñ bñ diuersificat ibi cura q̄dam. mō in herisippilla penes istas cās. h̄ Aui. nō fecit mētōez de hoc pp pdictas causas. vñ solū posuit curaz ipsius p̄t fit a cā aīti. Tunc sequitur illa pars.

Beinde p̄mita te ad ifrigidandū eā cū ifrigidatiis fortib⁹ scitis in caplo flegmonis et cum effusione aq̄ frigide: et fac illud donec alteref coīor. P̄ura enī destruit cū alteratiōe coloris et

diminutiōe ipsius. Et ad ultimū ifrigidatio in herisippilla ē magis necessaria: qn̄ flāma et dolor iflāmatiūs in ea est plus. et enī in flegmōne est magis necessaria: quoniā mā in ea ē magis inobediens et grossior.

C In q̄ pre p̄sequit̄ curā herisippille q̄tū ad localia. et circa hoc Aui. duo facit. Primo ponit curā ipsi⁹ q̄tū ad p̄ncipiuā. z⁹ q̄tū ad statū. z⁹ ibi. h̄ circa statū ipsi⁹) Itē p̄ma in duas. Primo ostendit q̄ medicie ḡpetāt i herisippilla ḡparādo ip̄am ad flegmonē. z⁹ ostendit v̄lr q̄liter medicina dīz ēē in p̄ncipio ipsi⁹. z⁹ ibi. Et oīz vt sit ifridatio) Dicit p̄. Deinde. s. post euonē toti⁹ corporis cū ifrigidatiis fortib⁹ t̄. et cū effusione aq̄ frigide. h̄ habes qūo aq̄ frida puenit in herisippilla: vt dcīm fuit supra: nō aut in flegmōe. Et cāz hui⁹ Aui. reddit cū dīc. Pura. n. destruit cū alteratiōe caloris et diminutiōe ipsi⁹. et hoc ē qd̄ dīc Hal. i. 4. p̄ticula de īgenio. silr pura herisippilla mox vt calorem emittet euadet. Dicit aut̄ Aui. pura. qz vt ibi dīc Hal. pura si nō sit: h̄ mixta cū flegmōe diu fridae ip̄posita cutis liuida efficiet t̄. Et cām hui⁹ reddit Aui. cū dicit. Et ad ultimū ifrigidatio in herisippilla ē magis nečia: qn̄ iflāmat. i. qn̄ herisippilla nocet pls rōne calitatis q̄b⁹ rōne ḡstrictiōis hūoris. qz mā ei⁹ est expāsa in superficie. et h̄ est qd̄ subdit. et iflāmat in ea i. dolor in ea ē rōne calitatis et iflāmatiōis. h̄ in flegmōe: vt dcīm fuit supra est dolor rōne tēsiōis. et iō in herisippilla cū sit maior calitas et nō sit ibi mā coartata sic i flegmōe est nečia magis ifridatio q̄b⁹ in flegmōe. et iō ḡpetunt in ea fortiter repūssiuā. et euo. i. resolo in flegmōe ē magis necessaria supple q̄b⁹ in herisippilla: qn̄ mā i ea. s. flegmōe est magis iobediens et grossior. et iō qz mā i flegmōe ē grossior et pls ḡstricta in mēbro q̄b⁹ in herisippilla: iō nō ḡpetit ifridatio in flegmōe sic in herisippilla. et iō nō ḡpetit in ip̄a aq̄ frida sic in herisippilla: vt dcīm fuit supra. **C** Deinde cū dīc. Et oīz vt sit ifridatio eius in p̄ncipio fortis stipticitatis ad hoc vt forsan augmētēt eius stipticitas super ipsius frigus.

C Uniuerſalizat q̄lis ḡplōnis dīz ēē medicina repūssiuā in p̄n̄: herisippilla. et dicit. Op̄z q̄ medicia ei⁹ in p̄n̄ sit frida cū fortis stipticitate adeo vt augmētēt ipsi⁹ stipticitas sup ipsi⁹ frigus. Et videte cām q̄re in p̄n̄: herisippilla dīz ēē medicia frida fortis stipticitatis est. qz medicia repūssiuā: vt dcīm fuit supra: ponit i p̄n̄: apatis cali pp duo. Prīo ad phibēdū fluxū hūorū. z⁹ ad alterādū malā ḡplōne calidā. mō qz in herisippilla ē valde hūor subtil. et iō rōne sue fluxibilitatis ē maxie fluxibil pls q̄b⁹ sit hūor flegmōis. qz mā flegmōis ē magis grossa et fluētia stipticis sedant. vt ponit Hal. in li⁹. de īgenio sani. iō medicina repūssiuā in p̄n̄: herisippilla dīz ēē frida et fortioris stipticitatis q̄b⁹ sit in flegmōe sic ēēt empl̄z factū ex roſ. et maluis ḡcoctis i aq̄. et cū ḡcocta sit terant et admistref ibi pazz aceti et olei roſacei et puluis corticū granatoꝝ et lentiū. Uel fiat empl̄ ex lentibus et roſis et maluis ḡcoctis in aqua cū paucō ace to et oleo rosato et bolo armeno. et postq̄b⁹ decocte sunt terātur ad modū vnguenti et misceatur ibi puluis balaustiarum. et similiter etiam omnes succi et herbe infrigidantes cum stipticitate sunt boni in p̄ncipio herisippille. Et addit Aui. q̄ ita debet esse medicina fortis stipticitatis vt forsan sit magis stiptica q̄b⁹ frigida. Dicit autē hoc vt ostēdat q̄ medicina debet esse vehementis stipticitatis ratione materie subtilis vt non currat que est parata cito currere: vt dictum est. Sed nihilominus credo q̄ ibi debet esse maioris frigiditatis in se q̄b⁹ stipticitatis. quia in herisippilla ratione magne caliditatis intendi tur plus alteratio q̄b⁹ aliud: vt dictum est supra. quia plus